ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

«НАЦИОНАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)»

ПРИКАЗ

№ 138 от 29.10. 2021 г.

О внесении изменений в План мероприятий по противодействию
коррупции ГКУ РС(Я) «Национальная библиотека РС(Я)»

Во исполнение п.2 Приказа Министерства культуры и духовного
развития Республики Саха (Якутия) от 20.10.2021 № 448-ОД «О плане
противодействия коррупции Министерства культуры и духовного развития
Республики Саха (Якутия) на 2021-2024 годы», руководствуясь
Федеральным законом от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии
коррупции», Законом РС(Я) от 19.02.2009 №668-3 №227 IV «О
противодействии коррупции в Республике Саха (Якутия,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый к настоящему приказу План
мероприятий по противодействию коррупции ГКУ PC (Я) «Национальная
библиотека PC (Я)» со сроком реализации в 2021 -2024 годах с учетом Плана
мероприятий по противодействию коррупции ГКУ PC (Я) «Национальная
библиотека PC (Я)» на 2021-2024 гг., утв.20.02.2021 г.

2. Центру обеспечения информационной безопасности (Игнатьев
А.В.) обеспечить:

2.1. Реализацию плана мероприятий по противодействию
коррупции на 2021-2024 годы.

2.2. Продолжение реализации плана мероприятий по
противодействию коррупции на 2021 -2024 гг.

2.3. Своевременное обновление нормативно-правовых актов
учреждения в соответствии с требованиями законодательства РФ, PC (Я).

2.4. Продолжение разъяснительной работы по реализации
законодательства РФ, PC (Я) о противодействии коррупции, нормативно­
правовых актов Управления при Главе PC (Я) по профилактике
коррупционных и иных правонарушений, Министерства культуры и
духовного развития PC (Я).

2.5. Усиление работы ответственного лица по обеспечению
антикоррупционной деятельности в ГКУ PC (Я) «Национальная библиотека
PC (Я)».

3. Руководителям филиалов, центров обеспечить:
3.1. Исполнение требований Федерального закона от 25.12.2008 N

273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона РС(Я) от 19 февраля 2009
года 668-3 N 227-IV «О противодействии коррупции в Республике Саха
(Якутия)».

3.2. Активное участие в реализации мероприятий по обеспечению
антикоррупционной деятельности в ГКУ РС(Я) «Национальная библиотека
РС(Я)».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
первого заместителя директора Борисова В.Б.

Директор С.В. Максимова

Приложение
к приказу от 29.10.2021 № 138

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции ПСУ PC (Я) «Национальная библиотека PC (Я)» на 2021 -2024 годы

Цель мероприятий: профилактика и противодействие коррупции в ГКУ PC (Я) «Национальная библиотека PC (Я)».
Основной задачей в реализации мероприятий по противодействию коррупции является повышение эффективности работы по

выявлению и устранению причин, условий, способствующих возникновению коррупции.

№
п/п

Наименование мероприятий Срок Исполнители

1 Разработка и актуализация нормативной правовой
базы ГКУ РС(Я) «Национальная библиотека РС(Я)» по
вопросам противодействия коррупции в соответствии
с действующим законодательством

в течение 2021-2024 гг. Центр обеспечения информационной
безопасности, филиалы

2 Обеспечение исполнения нормативных правовых
актов РФ и РС(Я), направленных на противодействие
коррупции.

в течение 2021-2024 гг. Филиалы, структурные подразделения

3 Анализ практики рассмотрения обращений граждан и
организаций по фактам коррупции и принятые по
таким обращениям меры реагирования, при
необходимости представление предложений по
совершенствованию правового регулирования в этой
сфере

ежегодно до 20 ноября Комиссия по антикоррупции ГКУ РС(Я)
«Национальная библиотека РС(Я)»

4 Анализ практики использования различных каналов
получения информации (горячая линия, телефон
доверия, электронная приемная), по которым граждане
могут конфиденциально, не опасаясь преследования,
сообщать о возможных коррупционных
правонарушениях, а также практики рассмотрения и
проверки полученной информации и принимаемых мер
реагирования, в случае необходимости представить
предложения по совершенствованию правового
регулирования в этой сфере

до 1 апреля 2024 г. Комиссия по антикоррупции ГКУ РС(Я)
«Национальная библиотека РС(Я)»

5 Обеспечение исполнения пункта 1 статьи 12
Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции»

При трудоустройстве
гражданина, замещавшего
должность государственной
или муниципальной службы,
включенную
в перечень, установленный
нормативными правовыми
актами Российской
Федерации

Отдел учетно-хранительской
документации

6 Продолжение работы по обеспечению эффективного
контроля за соблюдением сотрудниками ГКУ PC (Я)
«Национальная библиотека» ограничений,
предусмотренных действующим законодательством,
кодексом этики и служебного поведения работников

в течение 2021-2024 гг. Комиссия по антикоррупции ГКУ РС(Я)
«Национальная библиотека РС(Я)»

7 Своевременное и достоверное предоставление,
размещение сведений о доходах, расходах и об
имуществе и обязательствах имущественного
характера руководителем, заместителями
руководителя

по сроку предоставления,
руководствуясь статьей 349.5
Трудового кодекса РФ

Отдел учетно-хранительской
документации

8 Обеспечение участия работников, в должностные
обязанности которых входит участие в
противодействии коррупции, в мероприятиях по
профессиональному развитию в области
противодействия коррупции, в том числе их обучение
по дополнительным профессиональным программам в
области противодействия коррупции

до 25 декабря, ежегодно Центр обеспечения информационной
безопасности

9 Обеспечение работы Проектного офиса с соблюдением
требований по антикоррупционной деятельности

постоянно Проектный офис

10 Обеспечение работы по правомерному, целевому
использованию государственного имущества

постоянно Центр обеспечения
информационной безопасности

И Проведение работы по реализации мероприятий,
направленных на антикоррупционное просвещение и
популяризацию в обществе антикоррупционных
стандартов,

ежеквартально Центр обеспечения информационной
безопасности совместно с Центром
библиотечно-информационного
обслуживания

12 Проведение тематического мероприятия по
расширению участия граждан и институтов
гражданского общества в реализации государственной
политики в области противодействия коррупции путем

Ежегодно, до 1 февраля Центр обеспечения информационной
безопасности совместно с Центром
библиотечно-информационного
обслуживания